Estado de SêÍgipe
Municipio dê Estância

Via de autógÍafo do Projeto de Lei ns 32/2024, de autoria do Poder Executivo, apÍovado pela Cámara Municipal na

Sessão Extraordinária no dia 08/05/2024.

,<

ci

Estância, lo de -xàio
LEI Ng J. 3 +q

de 2024.

CERTIFICO QUE A PRESENTE LEI
FOI DIGITALIZADÀ BEM COMO PU.
BLICADA E AFIXADA NO ÁTRIO DO
PAÇO MUNtCtPAL.

CERTIDÃO

EM \Ô /_cá/JaÀr\

,#Mr-,*H,P
PmcuradoÍa Gêral do MuniciÊo

Decreto no 7.698/2021

DE \C oe Y(À r C DEzoz4.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE 487.049,15

(QUATROCENTOS E OITENTA E

SETE MIL, QUARENTA E NOVE

REAIS E QUINZE CENTAVOS) DO

ORÇAMENTO VIGENTE PARA

AOEQUAÇÃO DA ESTRUTURA

ADMINISTRATIVA DO

MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA/SE, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MI]NICÍPIO DE ESTÂNCIA, ESTADO DE SERGIPE, GILSON
ANDRADE DE OLMIRA, no uso de suas atribuições legais e na conformidade do artigo 80,
inciso ll da Lei Orgânica Municipal.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l'. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no

valor de RS 487.049,15 (quatrocentos e oitenta e sete mil, quarenta e nove reais e quinze centavos),

para adequação de Criação e lnclusão de Ação, Elementos de Despesas e Fontes de Recursos

específicos, destinados a atender as despesas decorrentes da aplicação desta Lei, mediante

recebimento dos recursos da Uniãooriundos da Lei Federal n" 14.399, de 08 de julho de 2022,

que instituiu a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, regulamentada pelo Decreto

Federal no I I .740, de l8 de Outubro de 2023, conforme descrição abaixo:

Praça Barão do Rio Branco, N.e 76 - centro - Estância/SE

Íe e\ to
P

Fone: (79) 3522-1143

Grlron

Êitân al 5r

clÍf

E:!
IrtlY]

'I, t)6!rX:j

,,.; ,.,,,J

Estado de SeÍgipê
Município de Estância

(021s) _ SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

02.0215.13.392.0004 - Promoção de Atividades Culturais, Artísticas,
Desportivas e de Lazer com Ênfase na Qualidade de Vida

Praça Barão do Rio Branco, N.e 76 - Centro - Estância/SE

ou*1@*'

2064 Irnplementaçãc e operacionalização do PlanoNacional Adir Blanc
482.049.1

2064 31901400 t7190000 Diárias 5.000.00

2061 33903000 I7190000 Material de Consumo 20.000.00

2064 33903200 1 7190000 5.000.00Mâteriâ|, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

2064 33903 t00
I 7190000 Premiações culturais, artísticas, científicas,

desportivas e outros

35.000.00

2064 33903600 17190000 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física 150.000.00

2064 13903900 r 7190000 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 200.000.00

2061 33 5043 00 17190000 Subvenções Sociais 2.049.I 5

2064 33904800 I 7I 90000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Físicas 28.000.00

2061 14905200 17190000 Equipamentos e Materiais permanentes 35.000.00

2064 3 1909200 I 7 190000 Despesas do Exercícios Anteriores 2.000.00

Fone: (79) 3522-1143

rÉ
(.À)

.J-.

-\

AÇA(} N(JMlr Yi{lÍ)R't-(_}'I'AL

I

,§àõ!91lriâ lt{unicipâl da. Ciil§iiÍ.i.c'l'urismo

Açâo Elem€nto de

despesa

Fonte de
recurso

Nomê Valor

I

Totâl
4E2.049,ra

;.,J )
ir:r.,"..

Estado de SeÍgipê
Municipio de Estância

Art. 2" A classificação orçamentária da despesa, bem como, a indicação dos recursos

disponíveis para abertura do crédito mencionado no artigo anterior, serão indicados e

discriminados em Decreto do Poder Executivo Municipal, observado o disposto contido no art.

43 da Lei Federal n'4-320 de I 7 de março de I .964.

Art. 3' A cobertura das despesas autorizadas pelo art. 1o da presente Lei, ocorrerão
por conta do superávit financeiro. apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na forma

do §1", inciso l, do art. 43, da Lei Federal n' 4.320l64elot por ocasião de anulação de despesas

orçamentárias (parcial ou total), transposição de uma à outra dotação orçamentária, bem como,

utilizando recursos de outras fontes,estando aindâ autorizado a suplementar de acordo com o

orçamento vigente.

Art. 4'. As despesas do art. l' desta lei. passâm a integrar a relação de acões contidas
no PPA (Plano Plurianual 2022 a 2025) - Lei 2.201 de l5 de Outubro de 2021, bem como no

Praça Barão do Rio Branco, N.e 76 - Centro - Estância/SE

2064 13901400 I 5000000 Diárias 500.0t)

2064 3 3903000 15000000 Material de Consumo 500,00

2064 3 3903200 15000000 Material, Bern ou Serviço para Distribuição
Gratuita

500,00

2064 31903 100
15000000 PremiaçÕes culturais, artísticas, científi cas,

desportivas e outÍos

500.00

2 064 3 3 903 600 15000000 Outros Serviços de-ferceiro Pessoa Física 500.00

2064 I i 903 900 l 5000000 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 500.00

2064 33504300 15000000 Subvenções Sociais 500,00

2064 i3904800 r 5000000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Fisicas 500,00

2064 44905200 t 500000t) Equipamentos e Materiais permanentes 500,00

2064 3 t909200 r 5000000 Despesas do Exercícios Anteriores 500.00

Fone: (79) 3522-U43

r*
(êJ
I

I

Secretâria

Açdo Elemerlo
de despess

Fonte d€
r€c&r§o

Nome Vâlor

Total 5.000,00

Estado de Sergipê
Msnicípio de Estância

Anexo de Metas e Prioridades da Administração Municipal, contido na LDO (Lei de Diretrizes
Orçamentária) Lei 2.309 de 19 de Maio de 2023 para o Exercício 2024.

Art. 5" Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 6' Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Estância./Se lO ae \CoilU de 2024.

q;xe----

GILSON ANDRADE DE OLIVEIRA

Prefeito do Município de Estânciay'SE

Praça Bârâo do Rio Branco, N.e 76 - Centro - Estância/SE

Fone: {79} 3522-1143

/